Præterea ratio, & voluntas sunt diuersæ potentiae. Sed liberum arbitrium est facultas voluntatis rationis: ergo liberum arbitrium est idem, quod voluntas, vel ratio. Sed dato, quod sit una potentia, est aliquid compositum ex utrisque.

Præterea Philosophus in 3. Eth. ait: Voluntas est finis, electio eorum, quae sunt ad finem. Sed cum potentiae distinguantur per actus, & actus per obiecta, diuersorum obiectorum erunt diuersi actus & diuersæ potentiae. Sed finis, & ea, quae sunt ad finem, sunt diuersa obiecta. ergo liberum arbitrium & voluntas erunt diuersæ potentiae.

Præterea finis in moralibus sic se habet, sicut principium in speculatiis. Sed de principiis, & de conciusionibus non est idem habitus: quia habitus principiorum vocatur intellectus, conclusio- num vocatur scientia. Finis ergo eorum, que sunt ad finem, non erit eadem potentia.

In CONTRARIUM est. Damas. lib. 3. cap. 14.

A qui vult, quod liberum arbitrium non sit aliud, quam voluntas.

Præterea August. 2. de libero arbitrio vult, quod non peccamus nisi libero arbitrio voluntatis: sed cum omne peccatum sit voluntarium, oportet idem esse liberum arbitrium, quod voluntas.

R E S O L V T I O .

Liberum arbitrium essentialiter idem esse cum voluntate afferimus. Illud tamen actum rationis presupponit, cuius est consiliari, iudicare, & sententiare.

B R E S P O N D E O dicendum, quod quidam hoc motiuo moti, quod voluntas est finis, electio eorum, quae sunt ad finem, ut plane vult Philosophus in 3. Eth. cū electio sit actus liberum arbitrii videtur eth. 3. c. 5. aliud, & aliud esse obiectum voluntatis: cuius obiectum est finis, & liberum arbitriu cuius obiectum sunt ea, quae sunt ad finem. Propter quod dixerunt liberum arbitrium, & voluntatem esse eandem potentiam. Mouentur autem sic dicentes non solum ex diuersitate obiectorum: sed etiam ex eo, quod protulerunt Sancti de libero arbitrio dicentes, quod est facultas rationis, & voluntatis. Considerabant autem sic dicentes, quod liberum arbitrium est liberum iudicium: cum ergo libertas se teneat ex parte voluntatis, iudicium ex parte rationis, ideo dixerunt, quod est quedam tertia potentia, differens a voluntate, & a ratione, & participans aliquid ex utraq; & haec potentia est liberum arbitriu, quae cum voluntate participat in libertate, cū ratione in iudicio, & ex hoc vocata est illa potentia liberum arbitrium, id est liberum iudicium.

C Mouentur etiam sic dicentes, quia cum ratio ea, quae sunt ad finem, ordinet in finem, liberum arbitrium, per ea, quae sunt ad finem, tendens in finem, nec est ratio nec voluntas: sed est facultas rationis, & voluntatis a ratione cōcipiens ordinem in fine: à voluntate vero ex huiusmodi ordine liberè moueri in finem, & tēdere in finem. Sed cum in sensibus non sit dare potentiam medianam inter cognitivam, & appetitivam, multo magis in parte intellectiva non erit dare potentiam inter appetitivam & intellectivam. Videlicet autem plurificationem potentiarum magis fieri in parte sensitiva, quam intellectiva. quia particularia magis multiplicantur, quam universalia. Sub uno enim & eodem universalis sunt multa particularia. Propter quod quia intellectus fertur in suum obiectum universaliter: sensus autem particulariter, in parte intellectiva non est nisi una potentia cognitiva, quae vocatur intellectus possibilis. Nam intellectus agens non est potentia cognitiva, & non cognoscit, sicut nec lux uidet. In parte ergo sensitiva sunt plures potentiae cognitives. In parte autem intellectiva ratione sua universalitatis non est nisi una potentia cognitiva, ut intellectus possibilis, ita & in parte intellectiva non est nisi una potentia cognitiva: sed in parte sensitiva sunt plures. Sic & in parte intellectiva non est nisi una potentia

CONTRADICTIONE. Hic Doctor assuerit liberum arbitrium esse quandam potentiam libe- rā radicaliter, & formaliter ex sententiā in anima. Idem g. sent. d. 3. Quol. 3. q. 17. Et Quo- lib. 4. q. 21. Sed 1. Metaphys. q. 24. at elec- tione, & for- maliter ex sententiā in anima. Idem g. sent. d. 3. Apprehēsam coequitur. Vnde con- tradiktionis solliuin, si dicatur, Do- florem con- siderare hic voluntates pro voluntatis potentiis, ibi vero pro a- uoluntatis, scilicet ab Arist. 2. de Anima. t. c. 2. & ponit scientia pro habitu, & pro actu. scilicet etiam intellectus sumitur a doctore pro habitu pri- cipiorum, & pro actu, ipso intelligēdi.

potentia appetitiva: sed in parte sensitiva sicut plures potentiae appetitiae. Dividitur. n. appetitus sensitivus in plures potentias: quia dividitur in frascibilem, & concupisibilem: sed appetitus intellectivus sequens modum suum potentiae cognitiae remanet indiusus quantum ad potentias: si est non remaneat indiusus, quantum ad vires, & quantum ad officia. Nam sicut in parte intellectiva non est nisi una potentia cognitiva: quæ dicitur intellectus possibilis: sic in parte appetitiva non est nisi una potentia appetitiva, quæ potest dici voluntas, & sicut intellectus possibilis dividitur in plures vires, vel in plura officia, quia ut fertur in principia, dicitur intellectus, ut fertur in conclusiones dicitur ratio: quia rō est illud, per quod a principijs discurremus in conclusiones. Sic ex parte appetitiae: quia finis in moralibus se habet sicut principia in speculabilibus: & quia ea, quæ sunt ad finem in moralibus, se habent sicut conclusiones in speculabilibus: illa eadem potentia appetitiva, ut fertur in fine dicetur voluntas, ut insertur in ea, quæ sunt ad finem, dicetur liber arbitrii. Séper, n. illud, in quod primò potentia fertur, tenet non men potentiae tanquam immediatè derivatum ab ea. & quia intellectus primo fertur in principia motus potentiae intellectivæ, in principia dicitur intellectus, & habitus principiorū dicitur intellectus. Sed quia in conclusiones non fertur immediatè potentia intellectiva, sed fertur in eas mediatis principijs, ideo motus potentiae intellectivæ in conclusiones non dicitur intellectus: sed sortitur aliud nomen, & vocatur ratio, & habitus conclusionum, quia intellectus non immediatè fertur in eas, non vocatur intellectus, sed sortitur aliud nomen, & dicitur scientia.

De potentia appetitiva. Et quod dictum est de cognitiua existente in parte intellectiva, veritatem habet de appetitiva existente ibidem. Nam quia in ipsum finem immediatè fertur potentia appetitiva, ille motus sortitur nomen potentiae, & vocatur voluntas. Quia vero in ea, quæ sunt ad finem non immediatè fertur appetitus intellectivus, ille motus non sortitur nomen potentiae, & non vocatur voluntas: sed dicitur finem, & in ea, quæ sunt ad finem, electio, vel dicitur liber arbitrii, cuius proprius actus est electio. Et propter hoc Philosophus in 3. Ethic. dicit quod voluntas est finis, electio eorum, quæ sunt ad finem, & quia liber arbitrii est illud, cuius proprius actus est electio. Si electio est eorum, quæ sunt ad finem, consequens est quod liber arbitrii sit eorum, quæ sunt ad finem. Simile est ergo omnino quantum ad partem intellectivam de potentia cognitiva, & appetitiva, ut sicut ibi non est nisi una potentia cognitiva, quod est intellectus possibilis: sed habet diuersa officia, & sortit diuersa nomina, prout fertur in principia & in conclusiones, ex parte potentiae appetitiae non est nisi una potentia, quæ dicitur voluntas. Sed haec potentia habet diuersa officia, & sortit diuersa nomina, prout fertur in fine, & ea quæ sunt ad finem. Dicentes ergo voluntatem & liber arbitrii esse diuersas potentias: sumentes fundamentum ex diversitate obiectorum, non arguant pro se, sed contra se. Nā quando sunt talia obiecta diuersa, quod vnu

An voluntas sit tantum finis, an electio, quæ sunt ad finem. D. Th. 12. q. 2. art. 2. An unico actu mouatur in finem, & in ea, quæ sunt ad finem. Et vide D. Th. 1. p. 1. q. 3. art. 3.

An voluntas possit simul ferti in plurimi. Quod. 5.

est ratio alterius, cum eiusdem potentiae sit ferti in aliquid, & ferti in id, quod est rō eius, ex tali diversitate obiectorum non arguitur potentiae diuersitas: sed potius unitas, potentia. n. visuia: quia fert in colores per lucem, non erit una potentia, quæ videat colores, & alia, quæ videat lucem: sed una, & eadem potentia visuia, & idem oculus, qui videt colores, videt & lucem, quæ est ratio uidendi colorum. Sic quia intellectus fertur in conclusiones per principia, & quia principia sunt ratio cognoscendi conclusiones: non erit alia potentia intellectiva quæ cognoscet principia, & quæ cognoscet conclusiones: sed una, & eadem potentia intellectiva cognoscet conclusiones, & cognoscet principia, quæ sunt ratio cognoscendi conclusiones. poterit autem illa potentia intellectiva ex cognitione principiorum, & conclusionum dici ex hoc habere diuersa officia & ex hoc sortiri diuersa nomina. sed non erit ibi nisi una, & eadem potentia. Aduertendum tamen, quod cum dicitur potentia intellectiva habere diuersa officia & sortiri diuersa nomina, prout cognoscit principia & conclusiones, hoc intelligendum est, prout illa potentia fertur in quodlibet per se. Quia prout fertur in principia per se, vocatur intellectus, prout in conclusiones, vocatur ratio: sed prout fertur in utraque simul, & prout fertur in principia, ut sunt rō cognoscendi conclusiones, & prout fertur in conclusiones, ut sunt cognitæ per principia. Nec ex hoc dicetur habere aliud officium: nec sortietur aliud nomen, sed totum vocabulatum ratio. Nam procedere a principijs ad conclusiones, & reducere conclusiones in principia, totum est quidam discursus: nec debet dici intellectus, cuius est simpliciter tenebare in suum obiectum: sed debet vocari ratio, cuius est discurrere, & procedere a principijs ad conclusiones, & resoluere conclusiones in sua principia. Est. n. primus modus compositorius syllogismus: quod ex lapidibus fit edificium. Secundus resolutarius syllogismus quod edificium resolutum in lapides. Quod ergo dictum est ex parte cognitiae, veritatem habet ex parte appetitiae, quia non est alia potentia, quæ appetat finem, & ea, quæ sunt ad finem, cum finis sit ratio appetendi ea, quæ sunt ad finem. Aduertendum tamen, quod sicut dicitur ex parte cognitiae, quod quando fertur in principia per se, & in conclusiones per se: tunc potest dici habere diuersa officia, & sortiri ex hoc diuersa vocabula. Sed quando resertur in utraque simul, prout unum est ratio alterius, non dicetur ex hoc habere diuersa officia, nec sortiri ex hoc diuersa vocabula, & illa potentia sic sumpta non vocabulatur intellectus, sed ratio. Sic etiam erit ex parte appetitiae, quia si appetitus intellectivus fertur in fine per se, & ad ea, quæ sunt ad finem per se dicetur habere diuersa officia, & sorties ex hoc diuersa vocabula: quia ut fertur in fine, vocabulatur voluntas: & prout fertur in ea, quæ sunt ad finem, dicetur liber arbitrii, cuius actus est electio, & cuius est ferti in ea, quæ sunt ad finem. Sed quoniam appetitus intellectivus fertur in utraque simul in fine, & in ea, quæ sunt ad finem: & fertur in fine, ut est ratio

tio. volendi, quæ sunt ad finē, & fertur in ea, quæ sunt ad finē, ut sunt volita per finē. Tunc illa potentia appetitiva nō dicetur ex hoc habere diuersa officia; nec sortietur ex hoc diuersa vocabula: sed uocabitur uno uocabulo liberū arbitrii, cuius est ferri in ea, quæ sunt ad finem propter finem.

Quod autē addebat scđo, qđ. Sācti dixerūt libertum arbitrii, esse facultatē rōnis, & volūtatis. ex hoc non concluditur, ut potest patere per habita, qđ lib. ar. sit alia potentia a ratione, & volūtate; sed qđ est eadem potentia cum uoluntate; ad cuius actum oportet cōcurrere actum rationis. Propter qđ liberū arbitriū est essentialiter idē, quod voluntas: sed virtualiter præsupponit actū rōnis, cuius est consiliarii, iudicare, & sententiae, sine quibus non fit electio, quæ est actus liberi arbitrij.

Quod autem addebat tertio quod ratio ordinat ea, quæ sunt ad finem in finem, nō concludit, quod liberum arbitrium sit ipsa ratio, sed quod ad actum liberi arbitrij oportet actum rationis concurrere.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, qđ voluntas dē naturalis, ut tendit in finē; quia in finē quasi mouemur naturaliter, cum quilibet uelit finē de necessitate. Vnde & Philosophus vult in Politicis, qđ finis est diligibilis in infinitū. Sed ppter, hoc nō h̄, qđ volūtas nō sit eadē particulariter cū lib. arbi. Nam illa eadem potentia, quæ dē voluntas, & quæ tendit in finē, est libe. arbi, & tendit in ea, quæ sunt ad finem. Non ergo arguit argumentū qđ sit alia potentia realiter, sed qđ est alia ēm rationem, vel qđ non est alia secundum rem: sed qđ est alia secundum officia, ut in principali solutione tangebatur.

Ad secundum dicendum, qđ ut potest patere per habita, liberū arbitrii, nō est potētia cōposita ex ratione, & uoluntate, quia ratio sīm substantiā nō ingreditur compositionē liberi arbitrii. sed solū ingreditur ēm virtutem. Cum ergo quālibet pars, loquendo propriè de parte ēm substatiā, ingrediatur compositionē totius, ut si homo est cōpositus ex anima, & corpore; tam anima, quām corpus sunt substancialiter de compositione hominis. Sed cum ratio non sit substancialiter de compositione liberi arbitrii, sed virtualiter tantum, non arguit argumentum, qđ ratio sit de compositione liberi arbitrii. Sed qđ ad actū liberi arbitrii, concurrit de necessitate actus rationis, cum electio, quæ est actus libe. arbi. non sit sine ratiocinatione, & sine inquisitione rationis. Voluntatē tamen quidā, qđ liberū arbitrii, uel electio: quæ est actus eius, constet ex duobus, uidelicet ex actu rationis tanquam formalis, & ex actu uoluntatis tanquam materiali. Sed cum ipsi concedant, qđ electio elicitiue est a sola uoluntate, non a uoluntate, ut tendit in finē: sed à uoluntate, ut est idē, quod liberū arbitrii. & ut tendat in ea, quæ sunt ad finem, patet ex eorum dicto, qđ liberum arbitrium non est ex uoluntate, & ratione substancialiter: sed ex uoluntate, vel ex potentia appetitiva substancialiter, vel essentialiter, a qua elicitor actus eius. Sed erit a ratione virtualiter, prout in virtute rationis inquiren-

Pars I.

A tis, & cōsidentis elicitor talis actus. Nam electio, secundum Philosophum in fine 3. Ethic. est desiderium consiliarii. Est enim electio desiderium essentialiter, prout sine inquisitione, & consilio non fit tale desiderium.

Ad tertium dicendum, qđ potētia distinguuntur per actus, & actus per obiecta, quando sunt actus distincti formaliter, & obiecta distincta sunt. maliter, & sic distincta formaliter, qđ unum nō est ratio alterius. Nam non est alia potentia visiva coloris, & lucis, cū lux sit ratio videndi colorē. Nec est alia potentia appetitiva finis, & eorum, quæ sunt ad finem, cum finis sit ratio appetendi ea, quæ sunt ad finem.

Ad quartum dicendum, qđ principiorum, & conclusionum, licet non sit idem habitus, quia habitus principiorum dicitur intellectus: conclusionum uero uocatur scientia: tamē utrumque est eadem potentia, quia illa eadem potentia intellectua, quæ intelligit principia, per principia intelligit conclusiones, & intelligēdo principia adipiscitur habitum principiorū, qui dicitur intellectus, & per principia intelligendo conclusiones adipiscitur habitum, qui dicitur scientia. Sic & in proposito illa eadem potentia appetitiva, quæ ut tendit in finem, dicitur uoluntas, & ut per finem tendit in ea, quæ sunt ad finem, dicitur liberum arbitrium.

ARTIC. IIII.

C An Adam per id, quod in statu innocentia acceperat, potuisse vitare peccatum. Conclusio est affirmativa.

D.Th. 1. p.q. 95, art. 4. Et 2. Sent. a. 24, q. 1. art. 4. Et de Ver. q. 24, art. 13. 14. d. Bon. d. 24, art. 1. q. 2. Ric. d. 24. q. 1.

V A R T O queritur utrū Adam in primo statu per potentiam, quā accepit, poterat uitare peccata. Et uidetur qđ non, quia secundum Magistrum in littera per liberum arbitrium, bonum eligitur gratia assistente, & malum eadem desistente. Sed Adam in primo statu, habuit gratiam, quia tunc accepisset, uel habuisset, qđ potuisse proficere, cum etiam in statu miseriae per gratiam possimus proficere, quod est contra Magistrum in littera, ergo &c.

P ræterea sicut natura creata ueribilis est secundum substatiā in nihilum, ita uoluntas ueribilis est secundum electionem in malum. Cum ergo primi Parentes non habuerint gratiam: quia tunc potuissent proficere, non poterat perseverare in bono, & uitare peccata.

P ræte-

Præterea vincenti debetur corona. Si ergo homo in statu innocentia potuisset vincere tentationes, & vitare peccata, potuisset mereri coronam: quod est contra Magistrum.

Præterea vitare peccatum est quid laudabile, sed per opus laudabile proficimus ad meritum. Adam ergo pro illo statu non poterat vitare peccata: quia secundum Magistrum non poterat proficere ad meritum.

IN C O N T R A R I V M est: quia nulli est imputandum, quod vitare non potest. Si ergo Adā in illo statu non potuisset vitare peccata, peccatum non fuisset sibi imputandum, nec ex hoc debuisset puniri.

Præterea Deus dat rebus naturalibus non solum formam, per quam reponuntur in specie, sed etiam dat virtutem per quam possunt conseruari in esse: ergo multo magis dedit hoc rebus rationalibus, quæ sunt potiores rebus rationalibus. Rebus ergo rationalibus non solum dedit naturam, per quam essent bona, sed etiam dedit eis virtutem, per quam possint se conseruare in illa bonitate: ergo &c.

R E S O L V T I O .

Adam in statu innocentia integrum babens natu-
ram, per solam originalem iustitiam superaddi-
tam omnia poterat vitare peccata: sed in bonum
proficere, & vitam aeternam per illam solam me-
reri, non item.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ si considerentur verba Magistri in littera, & verba Aug. in de vera innocentia, volendo sustinere Aug. cui non est tuum contradicere, ubi ipsum sustinere possumus: Et volendo sustinere Magistrum, cui consentit Hugo de sacramen. par. 6, c. 29. impositæ sunt nobis habenæ, & limitatum est cor nostrum, qualiter respondere debeamus.

Ait. n. Aug. de vera innocentia, q̄ natura humana, etiam si in illa integritate, in qua est, condita permaneret, nullo modo se ipsam Creatore suo non adiuuante, seruaret, quod quidam saluare nituntur hoc modo: quia nihil potest conseruari in esse, nisi cooperante Deo.

Sed sic dicendo non imus ad mentem Aug. **N**ā si Adam haberet illam naturam integrum, qua creatus fuit, & non haberet vltiore gratia, sed solam integritatem naturæ, non posset se conseruare in esse absq; peccato: Propter quod Aug. ibidē innuit ad hoc esse necessariam gratiam, une qua nō possumus recuperare quod perdimus, & per consequens nec evitare peccatum, per quod illud perdimus. Et inde est, q̄ Aug. statim cum dicit, q̄ natura etiam integræ sine creatore adiuuante, non potest se conseruare. Statim subdit quasi sui dicti causam reddens, quia sine gratia non potest recuperare, quod perdidit. Videtur. n. vis argumenti Aug. in hoc consistere, q̄ si sufficeret sola natura ad vitandum peccatum, sufficeret sola natura ad recuperandum, quod perditur per peccatum. Videmus. n. aliquos naturaliter egrotare, & vide-

Amus eos naturaliter sanari, sed nunquā est hoc in his, quæ sunt gratiæ: vt si natura sit sibi derelicta, absque aliqua gratia nō posset surgere: sicut ergo non possumus resurgere sine gratia, sic et nō possumus vitare peccatum, et mortale sine gratia, quā tuncq; ergo sit natura integræ, sine alia gratia superaddita, nō potest se conseruare sine peccato.

Aduertendū tamen aliter esse in hoc statu miseria, & aliter fuisse in statu innocentia. In statu. n. miseria nō possumus nos preseruare a peccato sine gratia gratiæ faciente, sed secundum Magistr. in littera, Adam propter integratæ nature poterat se seruare a peccato per gratiæ gratis data abisque gratia gratiæ faciente, non q̄ Magister hæc verba dicat in littera: sed dicit aliqua, quæ sustineri non possunt, non ponēdo, quæ diximus. Vult enim, q̄ acceperat Adam, vnde posset stare, sed non acceperat vnde posset proficere. Et idem ait, q̄ Adam poterat vivere sine peccato, sed non sine alio gratiæ adiutorio: & vt in arguendo diximus, per liberum arbitrium, bonum secundum Magistrum, eligitur gratia assistente, malum eadem gratia de sistente. Si ergo Adam poterat stare, ergo habuit naturam, & gratiam, cum sine adiutorio gratiæ, vt dictum est, non potuisset sine peccato vivere. Illa autem gratia, quam habebat Adam, oportebat solum, quod esset gratis data, & non gratum faciens, sequendo opinionem Magistri, cum per eam posset stare, & non proficere.

CSed sic dicendo, tres dubitationes occurunt. Prima est: vtrum Adam fuerit creatus solum in gratia gratis data. Secunda, vtrum per solam gratiæ gratis datum possumus peccata vitare. Tertia, dato, q̄ in statu miseria per solam gratiam gratis datum non possumus peccata vitare; Vtrum Adam in statu innocentia per gratiam sibi gratis datum potuisset omnia peccata vitare.

DQuantum autem ad primam dubitationem. de statu innocentia ipsius Adæ, sunt diuersi modi loquendi, sicut & de statu innocentia Angelorum: quia quidam Angelos dicunt fuisse creatos in gratia, quod Dion. sentire videtur: & quia idem videtur iudicium de homine, & de Angelis, si fuerint Angelici creati in gratia gratum faciente, videtur q̄ & homo sic creatus fuerit: opinio tamē Magistri videtur esse, q̄ homo fuit creatus in gratia gratis data, cum fuisse creatus in gratia, per quā solum poterat stare, non autem proficere. Posset autem Magistr. respōdere ad dictum Dion, q̄ Angeli fuerunt creati in gratia gratis data, sicut & homo.

Secunda autem dubitatio: vtrum sine gratia gratum faciente posset simpliciter vitare peccatum; Dicemus, q̄ in statu præsentis miseria propter legem, quam videmus in membris nostris repugnantem legi mentis nostræ, sine gratia gratum faciente non possumus peccata vitare. Propter quod ad Rom. cum Apostolus prius dixisset: Videò aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati; postea subdit: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? & ait: Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Cum ergo gratia liberás à peccato sit gratia gratiæ. Aegid. super ij. Sent. Y tum

tum faciens, cogimur ponere, q̄ in hoc statu misericordia non possumus esse liberi a peccato, nisi per gratiam gratum facientem.

Tertia autem dubitatio, vtrum Adam in illo statu per solam gratiam gratis datum, quam accepit, se posset preservare ab omni peccato, plane concedendum est, q̄ sic. Acceperat n. Adā originalē iustitiam, per quam omnia inferiora erāt iūbiecta superioribus, vt patet per Aug. in multis locis. Nā si in Adam per illā iustitiam omnia inferiora erāt subiecta superioribus, valde facile erat sibi vitare omnia peccata. Nā stante illā iustitia, vt per superiora patet, venialiter peccare non poterat, & peccatum mortale de facili vitare poterat. Vnde Aug. 14. de Ciui. ait, q̄ tanto maiori iniustitia ab Adam praeceptū Dei violatū est, quanto faciliori posset obseruantia custodiri.

*Tomo 5.
cap. 12.*

Nos tamen, quanto ad præfens spectat, dicemus, q̄ Adā pro illo statu non habuit gratiam gratum facientem, quamvis Magister hoc sentire videatur; sed dicimus, q̄ Adam per suam naturā integrā, superaddita sola illa originali iustitia, quæ dici poterat gratia gratis data, & non gratia gratum faciens, peccata vitare poterat. Nā cum nobis in baptismo detur gratia gratū faciens, & non restituta tur nobis originalis iustitia, sed solū absoluamur à debito habendi eā: cogimur dicere, q̄ aliud est originalis iustitia, & aliud est gratia gratū facies, & quia illa originalis iustitia erat quid superadditū naturæ, & erat quædā gratia gratis data: ideo hæc duo, originalis iustitia, quæ potest dici gratia gratis data, & gratia gratum faciens, quam recipimus in baptismo, quando liberamur a peccato originali, & quam possumus consequi per sacramentum penitentiarum, cum absoluimur à peccato actuali, se habent ut excedentia, & excessa, quia quantum ad evitanda peccata illa originalis iustitia videtur fuisse pottor gratia gratum faciente: sed quantum ad proficiendum in bonum, & ad merendū vitam aeternam, nullo dubitante, prius est gratia gratum faciens, quæ datur in baptismo, & in sacramento penitentiarum: & que potest haberi per solam contritionem, si non ad sit confitēdi facultas, q̄ originalis iustitia prius est, vt diximus: cōsentimus ergo Magistro, q̄ Adam habens naturam integrā per illam solam originalē iustitiam naturæ superadditam poterat omnia peccata vitare, sed non poterat per eam solā in bonum proficere, & vitam aeternam mereri.

Vide pro
hoc D. Th.
1.2 q. 109.
art. 2.

Rom. 7.

Quod si queratur, si in statu misericordie restitue retur nobis originalis iustitia, absque collatione alterius gratiae; Vtrum possemus omnia peccata vitare. Dicemus, q̄ questio soluit seipsum, quia non posset nobis restituī originalis iustitia, nisi restitueretur nobis naturæ integritas, & nisi tolleretur a nobis lex in membris nostris repugnans legi mētis nostræ. Essemus omnino similes Ade; propter quod cum nostra naturæ integritate, & cum admonitione legis membrorum, & cum illa sola originali iustitia possemus omnia peccata vitare, sed sine ulteriori gratia non possemus in bonum proficere. Quid autem tenendum sit de opinione Magistri, vtrum Adam ante peccatum

Pars I.

suerit in gratia, vel non. In questionibus xxiij. xxiij. distinctionis clariss ostendetur, non in ista in operi.

Ad primum dicendum, quod ad resistendum malo, & ad vitanda peccata sufficiebat natura integrā cum illa originali iustitia, & illa originalis iustitia poterat dici gratia, qua assistente poterat Adam omnia peccata vitare. Ille non posset per solam eam in bonum proficere.

Ad secundum dicendum, q̄ sola natura creata secundum se ex eo, q̄ vertibilis est in nihilum, si sit liberum arbitrium sine alia gratia vertibile, est secundum electionem ad malum: ex puris ergo naturalibus non possent vitari peccata. sed Adam non fuit formatus in puris naturalibus, q̄ à sui origine habuerit originalem iustitiam, per quam poterat peccata vitare.

Ad tertium dicendum, q̄ non est propriè victoria, ubi non est pugna. Adam autem pro illo statu non propriè habuit pugnam, cū nihil posset insurgere in eo, quod faceret pugnam sibi, vel quod repugnaret rationi. Vēl possumus dicere, quod non omnis victoria meretur coronā. Nam ex puris naturalibus potest aliquod vitium displace alicui. Et si aliquis tentaret illum de illo viatio, fortè non consentiret: sed propter hoc non meretur, quia ex puris naturalibus sine gratia gratum faciente mereris non possumus.

Ad quartum dicendum, q̄ non sufficit actum esse laudabile ad hoc, quod dicamus ipsum esse meritorium: sed oportet actum esse informatum charitate, & gratia, vt ipsum vocemus meritorium. Nam bona, quæ sunt sine gratia, non sunt bene, nec sunt meritoria ad vitam aeternam.

Q V A E S T. II.

De hominis sensualitate ad partem intellectuam comparata.

Q U E R E M U S . Ostia queritur de secundo principali, videlicet de sensualitate. Verum, quia Magister determinat de sensualitate comparando eam ad rationem, sive ad partem intellectuam: ideo de utrisque queremus. Et quia in parte intellectuam sunt quatuor distinctiones, & quinta sit in parte sensualitatis, ideo circa hanc partem quinque morebimus questiones. Est enim prima distinctione in parte intellectuam, quia est ibi dare rationem superiorē, & inferiorem. Secunda: quia est ibi dare memoriālē & intelligentiam. Tertia: quia est ibi dare intellectum, & rationem. Quarta: quia est ibi dare intellectum agentem, & possiblē. Quinta: distinctione sit in sensualitate, quia est ibi dare concupiscentiam, & irasciblē. De omnibus autem his quinque queremus: & hoc ordine, quo hæc sunt posita, licet possint secundum alium ordinem ordinari,

ARTIC.

*Vide supra
dist. 23. q. 2.
art. 1. ad fe-
cundum, &
confidera.*

*An ratio superior, & inferior
vnam tantum potentiam di-
cant. Conclusio est af-
firmativa.*

D.Th.1.p.p.79.art.9. Et 1.sent.d.24.q.2.art.2. Et de Ver.
q.23.art.2.1). Bon.d.24.art.2.q.2. Ricar.d.24.q.9. Sco.
d.24.q.1. Biel.d.24.q.1. Dur.d.24.1.p.q.4. Bacc.d.24.q.
Ant. Andr.d.24.q.1.

RIMO ergo quæritur de prima distinctione posita in parte intellectuam, quod est ibi dare rationem inferiorem, & superiorem. Vtrum illa duo dicant duas potentias, vel vna tantum. Et videtur, quod dicant duas potentias. Nam superius, & inferius, & maximè quantum ad partem intellectuam, non possunt accipi in anima sensitiva: ergo accipiuntur secundum dignitatem, sed vbi est dare aliqua duo, quorum vnum est dignus alio: videntur illa duo pertinere ad duas potentias, vt quia intellectus agens est dignior possibili, vterque intellectus agens, & possibilis non dicunt vnam potentiam, sed duas potentias: ergo &c.

Præterea æternum, & temporale, quia differunt genere, ad eandem potentiam non videntur posse pertinere: sed ratio superior est de æternis, & insit in æternis contemplandis, & consulendis: ratio inferior est de corporalibus, & temporalibus, vt potest patere per Augustinum 12. de Trinitate.

Præterea secundum Augustinum 12. de Trinitate, in inferiori parte rationis inuenitur Trinitas, sed non imago: in superiori autem Trinitas, & imago. Sed vbi inuenitur imago, & non inuenitur imago, non videtur posse ad eandem potentiam pertinere: ergo &c.

Præterea regulans, & regulatum: imperans, & imperatum non videntur posse ad eandem potentiam pertinere, sicut nec agens, & patiens, cum agens pertinet ad potentiam actiuam, & patiens ad passiuam: sed sic se habent ratio superior, & inferior, cum ratio superior se habeat, vt regulans, & imperans; inferior autem, vt regulata, & imperata: ergo &c.

IN CONTRARIUM est: quia diuersitas potentiarum constituit diuersitatem rerum: sed secundum Augustinum 12. de Trinitate, & habetur in littera: cum loquimur de ratione superiori, & inferiori, loquimur de eadem re: ergo loquimur de eadem potentia.

Præterea secundum Augustinum 12. de Trinitate, scientia videtur pertinere ad rationem inferiorem, sapientia ad superiorem. Sed diuersitas habet: cognitiui non diuersificant potentiam intellectuam: ergo ratio superior, & inferior erunt vna, & eadem potentia intellectuam,

Ratio superior, & inferior vnam, & eandem potentiam intellectuam dicunt. Idq; pater comparatione vnius sensus communis ad omnia sensibilia: ratione abstractionis intellectus, qui in omnia fertur intelligibilia, & ex ipso intellectus obiecto, quod sub ratione entis, vel veri, qualecunque sit, ab intellectu comprehendendi solet.

RE S P O N D E O dicendum, q; superior ratio, & inferior dicunt vnam, & eandem potentiam intellectuam, vt planè vult Augusti, in 12. de Trinitate, & non differt hæc ab illa, secundum q; est quædā res, vel quædam potentia: sed secundum q; est vna, &

Tomo 3.

& eadem res, & vna, & eadem potentia, habet aliud, & aliud officium. Eadē enim potentia intellectuam, vt intendit æternis contemplandis, & & consulendis, dicitur ratio superior, vt corporalibus, vel temporalibus administrandis dicitur ratio inferior. Dicemus, n. q; sicut in parte appetituua non est, nisi vna potentia passiva, quæ dicitur volūtas, licet illa potentia propter aliud, & aliud officiū, vel propter aliud, & aliud obiectū possit fortiri diuersa vocabula: sicut in parte cognitiua nō est, nisi vna potentia passiva, quæ dicitur intellectus possibilis, & sicut ex parte appetituę est vna ratio formalis obiecti, videlicet bonū sub ratione boni: sub qua ratione volūtas fertur in suū obiectū, & propter hanc vnam rationē formalē voluntas non est, nisi vna potentia. Verū, quia est dare multiplex bonū, videlicet finem, & quæ sunt ad finē, & ex hoc illa vna, & eadem potentia fortitur diuersa vocabula, quia vt tendit in finem dicitur volūtas: vt in ea, quæ sunt ad finē, dicitur liberum arbitriū, sicut ex parte potentia cognitiū propter vnam rationē formalem, quæ est verū sub ratione veri, vel ens sub ratione entis: quia res sicut se habet ad veritatem, ita se habet ad entitatem, vt dicitur in Metaph. ideo loquendo de potentia non organicis ex parte potentia cognitiū, non est, nisi vna potentia passiva in homine, quæ dicitur intellectus possibilis. Verū, quia ipsum ens, & ipsum verū habet multas differētias, quia aliud est ens æternū, & aliud est ens temporale, & quod est ens æternū, est verum eternum: quod est ens temporale, est verū temporale; ideo propter hæc diuersitatē obiectū facientiū differentiā in intellectu possibili nō formalē, quia diuersificet potentiam, sed quasi materialē: quia diuersificant modū se habendi illius potētiae, vel officia eius. Ideo illa vna eadē potentia intellectuam fortitur diuersa vocabula, & dicitur ratio superior, & inferior: aliter tñ, & aliter, vt pōt esse per habita manifestū.

Ad majorē autem intelligentiā quæstionis que sitæ cōparabimus intellectū ad sensum, dicentes, q; sensus est species specierū sensibilium, & intellectus est species specierū intelligibiliū. Sic ergo se habet sensus ad species sensibiles, & intellectus ad species intelligibiles, sicut manus se habet ad organa. Videmus, n. q; animalia ad defensionem suam aliqua tanquam defensionis organa habet cornua, aliqua dentes, aliqua vngues: homini au-

Lib. 2. cc. 4.

Aegid. super ij. Sent. Y 2 tem

Tomo 3,
cap. 4.

Tomo 2,

Tomo 3,
cap. 14.

tem ad defensionem sui dedit natura manum, & dando sibi manū, dedit sibi omnia organa. Nam si videtur homini, q̄ melius se possit defendere cum cornibus, potest per manū sibi fabricare organum, quod se habet, vt cornua. Si autē melius per dentes, vel per vngues, potest sibi fabricare organa ad modum dentium, vel ad modum vnguum. Erit ergo manus organum organorum: quia erit organū, in quo continentur omnia organa, & per quod fieri possunt omnia organa. sic loquendo de rebus non habentibus sensum, vel intellectū, nam aliquibus dedit coloreā album, ali quibus nigrum, sed natura dādo animalibus, vel hominibus oculū, dedit eis omnes colores, quia oculus potest se informari speciebus omnīū colorum: ideo natura fecit, vt pupilla oculi esset absolor, vt posset omnes colores recipere. Erit ergo visus species specierum visibilium, quia potest species omnium visibilium recipere. Et, quod dictū est de visu, veritatem habet de alijs sensibus: quia tactus est species specierum tangibilium. & sic de alijs sensibus. Quālibet ergo potentia, etiā sensitiva quandā vniuersalitatem habet, & hanc vniuersalitatem adipiscitur ex formalī ratione sui obiecti. ideo dicit Philos. * Sensus est vniuersalis, licet sentire sit particularis. Poteſt enim sensus actualiter ferri in vnum solum sensibile, & sentire vnum solum sensibile, vt patet de visu: vt, si quis esset in una camera tota viridi, posset contingere, q̄ non videret, nisi vnum solum colorem viridem. Illud ergo sentire per visum esset vnius visibilis tantū, sed ipse sensus, & ipse visus est omnium visibilium. Fertur enim visus in colorem, vt est color, non, vt est albus, vel niger, vel alius quicunque color. Possumus ergo duerū colores facere differentiam materialem in visum, sed non formalem, q̄ non diversificant potentiam visuam. Illud solum diversificabit potentiam visuam, quod subterfugit rationem visibilis, cum visus feratur in suū obiectum sub ratione visibili. Sonus ergo non pertinet ad visum, sed pertinebit ad alium sensum. Quālibet ergo potentia cognitiva habet quandā vniuersalitatem, & est species rerum omnīū cognoscibilium, quae sunt apta, nata cognosci ab ea, sed semper hoc erit sub aliqua ratione formalī, à qua potentia habet suā entitatem, & unitatē: vt visus non cognoscet omnia sensibilia, sed omnia visibilia, quia obiectum eius non est sensibile in eo, quod sensibile, sed visibile in eo, q̄ visibile. Sic & auditus, & quālibet alijs sensus particularis non cognoscet omnia sensibilia: quia nullus talis sensus fertur in suū obiectum sub ratione sensibili simpliciter, sed sensus cōmuni, qui fertur in sensible, vt sensible, habebit pro obiecto omne sensible, & erit species specierū omnium sensibilium.

His visis, possumus triplici via declarare, q̄ intellectua potentia, cuius actus est intelligere, nō potest esse, nisi vna tantum in uno, & eodem homine: Ut prima via sumatur, vt intellectus comparatur ad sensum. Secunda, vt comparatur ad suam abstractionem. Tertia, vt comparatur ad suum obiectum.

Prima via sic patet: nam si reperitur vna sen-

sus, qui est species omnium specierum sensibiliū, vt sensus communis: cōsequens est multò magis, quod in uno homine non sit, nisi vna potentia in intellectua, & unus intellectus, qui est species specierum omnium intelligibilium. Est enim hoc multò magis, quia sensus est potentia magis contracta, quam intellectus. Si ergo tanta vniuersalitas reperitur in potentia sensitiva respectu sensibilium: multò magis reperietur in potentia intellectua respectu intelligibilium.

Secunda via sic patet: nam cum intellectus sit potentia abstracta, & sit immaterialis, & non organica, oportet ipsum ferri vniuersaliter in omnia intelligibilia. Nam in alio, & alio organo poterit esse alius, & alius sensus. Poterit ergo virtus sensitiva diuidi ex diuisione organorum, & contrahi ex contractione sui organi, vt quia suū organum non est aptum, natū recipere, nisi has species sensibilium, vt pupilla species visibilium. Et propter hoc commendatur Anaxagoras ponens intellectum immixtū, & immateriale, vt cognosceret omnia: ex sua ergo immixtione, & immaterialitate, vel ex sua abstractione, cogimur ponere non esse, nisi vnam potentiam intellectuā. Nam illa propter sui abstractionem fertur in intelligibile, vt intelligibile.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex obiecto intellectus, vt est obiectum eius: sed obiecti intellectus est verū sub ratione ueri, vel ens sub ratione entis. & quia omnia comprehenduntur sub ratione entis, vel sub ratione veri: quia sola vera sunt entia, falsa etiam sunt non entia, iuxta illud ^{t. Post. 1.}

1. Poste. Falsum non scitur, quia non est, oportet in uno homine esse tantum vnam potentia intellectuā, quia alia superfluerit, cum ista sola sit apta, nata ferri in omnia entia, in omnia vera, in omnia intelligibilia. Ratio ergo superior, & inferior, & quācunque alia diuisio fiat ex parte potentiae intellectuā, non poterunt dicere, nisi vnam, & eandem potentiam. Poterunt ergo tales differentias sumi ex parte habitu, vel ex parte modorum se habendi intellectuā potentiae: quia in ipsa potentia intellectua possunt esse plures habitus, & in ipsa potentia intellectua poterit habere multa officia, & multos modos se habēdi. Ipsa tamen potentia intellectua cognitiva semper erit vna res realiter indiuisa. Dicimus autem potentiam intellectuā cognitivam propter intellectum agentem, qui propriè non est cognitivus, nec passivus, cum nostrum intelligere sit quoddam pati, sed est actius tantum.

D V B. I. LATERALIS.

An rationis superioris, & inferioris sit bona diuisio. Conclusio est affirmativa.

Biel d. 24.q.1. D.Th. 2. fenc. d. 24.q.3. art. 1. & 2.

LATERIS forte dubitaret aliquis, cum ratio superior, & inferior sint vna res, quia sunt vna potentia: Et cum quālibet illarum dicatur ratio, & tamen vna dicatur superior, alia inferior, quomodo

Intelligere
est quoddā
pati. ex Ait.
Post. 3. de a-
nimā t. c. 2.
intelligitur
perfectiū.

modo diuersimodè sumantur omnia ista tria.

Ratio superior, & inferior sunt una res ratione obiecti formalis, non materialis.

Dicendum quod rationem superiorē, & inferiorē esse vnam, & eandem potentiam competit eis ex modo obiecti formalis: sed, quod una dicatur superior alia inferior, competit eis ex modo obiecti materialis: sed quod quælibet dicatur ratio, competit eis ex modo agendi. Ex

parte enim obiecti formalis sunt vna, & eadem potentia: quia quælibet earum fertur in suum obiectū, vt est, quid intelligibile: vel, vt est quoddam ens: vel, vt est quoddam verum. quia dispositio cuiuslibet rei in veritate, est sua dispositio in entitate. & quia tam ratio superior, quam inferior conueniunt in vna ratione formalī obiecti: ideo sunt vna, & eadem potentia.

Sed, quod una dicatur superior, alia inferior, competit eis ex modo obiecti materialis. Nam licet visus sit vna potentia visiva: tamen, vt fertur in colorem album, dicitur visus disgregatius: vt fertur in nigrum, dicitur visus congregatius. Visus ergo disgregatius, & congregatius ex ratione formalī obiecti sunt vna, & eadē potentia: sed ex modo materiali obiecti: quia album, & nigrū non sunt differentiae formales visus, sed materiales: possunt dici alius, & alius visus: quia unus dicetur visus disgregatius, alius congregatius. sic & in proposito, ratio superior, & inferior ex ratione formalī obiecti sunt vna, & eadem potentia: sed ex ratione materiali dicuntur alia, & alia potentia non formaliter, sed materialiter, vel dicuntur alia, & alia ratio. Nam licet sit vnum obiectum formale ipsius potentia intellectuæ, quia eius obiectum est ens, vel verum: materialiter tamen sunt multa obiecta, cum tamen ens, & verum dividantur in æternū, & temporale: & quia æternū est super temporale. Ideo eadem potentia intellectua, vt intendit æternis contemplandis, & consulendis, dicetur ratio superior: sed, vt intendit temporalibus regendis, vel gubernandis, vel etiam consulendis, dicetur ratio inferior.

Declaratis ergo duobus: videlicet, quare ratio superior, & inferior sunt vna potentia, & quare una dicatur inferior, alia superior: volumus declarare reliquum, quare utraque vocetur ratio.

Dicemus enim sic vocatas esse ex modo agendi. Nam neutra illarum est pure contemplativa, sed quælibet illarum quodammodo est inquisitiua. nam quælibet earum habet rationem consiliatiui, sed una sumit rationes consiliatiuas ex temporalibus, vt puta, quia est utile, vel quia est honorabile, vel delectabile. Alia autem sumit rationes consiliatiuas ex æternis, vt puta, quia est secundum mandata diuina, vel secundum consilia diuina, vel secundum legem, & inspirationem diuinam, & quia temporalia debent sumere frenum, & regulam ex æternis: vt licet videamus in his temporalibus bona delectabilia, utilia, & honorabilia: tamen non debemus tendere in alia, nisi secundum frenum, & regulam æternorum. quia sic debemus ista appetere, vt ex appetitu eorum non offendatur Deus. Cum ergo rationis sit inquirere, & etiam consiliati-

A tamen quælibet istarum, tam ratio superior, quam inferior inquirit, & consiliatur, licet inferior inquisitiones suas accipiat ex temporalibus regulandas per æterna: superior vero suas accipiat ex ipsis æternis, propter huiusmodi inquisitionem, & consiliationem est quadam ratio nuncupata.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod illa actio, & passio, vel illa dignitas major, & minor non sumuntur sub ratione superiori, & inferiori ex ratione formalī obiecti, quo habet diuersificare potentias; sed ex modo materiali, quando diuersificat potentiam realiter, & solum modum se habendi potentiae, vt est per habita manifestum.

B Ad secundum dicendum, quod æternum, & temporale, licet faciant diuersa genera; tamen sunt differentiae entis, & ambo continentur sub ente, prout ens est obiectum intellectus. propter quod illa duo non diuersificant potentiam intellectuam, sed pertinent ad vnam, & eadem potentiam.

Ad tertium dicendum, quod quælibet partes imaginis non semper dicunt diuersas potentias, sed sufficit, quod dicant diuersas vires, vel diuersa officia vnius potentiae, vel diuersos modos se habendi eiusdem potentiae.

C Ad quartum dicendum, quod regulans, & regulatum: imperans, & imperatum: agens, & patiens aliquando diuersificant potentiam formaliter, vt patet de intellectu, & voluntate. quia si regulare, & consiliari est intellectus: mandare, & imperare est voluntatis: licet proferre, & formare verba mandati, & imperij spectent ad intellectum: tamen, quia imperium magis sonat in dominium, quam in consilium: & magis imperat, cuius auctoritate fit imperium, quam cuius consilio, & quam ille, qui profert verba imperij: imperare magis est voluntatis, quam intellectus. Regularē ergo consiliatiū spectat ad intellectum: imperare autem dominatiū spectat ad voluntatem. Hoc ergo modo accipere regulans, & regulatum: & imperans, & imperatum diuersificant potentias formaliter. cum intellectus, & voluntas formaliter differant; sic etiam actuum, & passuum, si referantur ad intellectum agentem, & possibilem, dicunt diuersas potentias formaliter: sed licet sic esse possit, non est tamen necessarium sic esse: quia ex sola differentia materiali obiectorum possunt omnes istae differentiae contingere. Nam cum æternum, & temporale sint differentiae entis materiales: & vna, & eadem potentia formaliter feratur in utrumque obiectum æternum, & temporale: tamen eadem potentia, vt fertur in obiectum æternum, habet imperare, regulare, & mouere seipsum, vt fertur in obiectum temporale.

ARTIC. II.

An Memoria, et Intelligentia sint plures potentie. Conclusio est negativa.

Aegid. 1. sent. d. 3. p. 3. q. 1. art. 2. q. 3. art. 1. & 2. D. Th. ead. d. Et 1. p. q. 79. art. 6. Et de Ver. q. 10. art. 2. & 3. Ric. d. 2. q. 7. Biel ditt. 24. q. 1. Bacc. 1. sent. q. 1. Prologi. Alphon. 1. sent. d. 3. q. 1. art. 2. q. concl. 1. Et 2. de anima q. 4. art. 3. Sed potentie interiorum an sint vna potentia, vide Aegidium Quol. 4. quest. 20.

Ec v n d o queritur de secunda distinctione, facta in parte intellectiva, quod est ibi dare Memoriam, & Intelligentiam. utrum hec duo, Memoria, & Intelligentia, sint vna potentia, vel plures. Et videtur, qd sint plures, quia potentiae distinguuntur per actus, sed actus memoriae est retinere, intelligentiae actus est intelligere. cu ergo retinere, & intelligere sunt diuersi actus: ergo &c.

Præterea in parte sensitiva potentia cognitiva, & memorativa sunt diuersæ potentiae: ergo à simili in parte intellectiva: Memoria, & Intelligentia erunt diuersæ potentiae.

Præterea secundum modum loquendi, qui satis potest colligi ex verbis Aug. in 10. de Trin. Imago Trinitatis est in anima: quia sicut est ibi vna substantia, & tres personæ in anima est vna substantia, & tres potentiae: & illæ tres potentiae sunt: Memoria, Intelligentia, & Voluntas. sed si hæc tria sunt tres potentiae, Memoria est alia potentia, quam Intelligentia.

Præterea secundum eundem Aug. ex memoria gignitur intelligentia, sed secundum Philos. in 2. de anima, nihil seipsum generat, sed saluat. Et Aug. in principio de Trinitate ait: Nulla omnino res est, quæ seipsum gignat, vt sit. Si ergo ex memoria gignitur intelligentia, alia potentia erit memoria, & alia intelligentia.

IN CONTRARIUM est: quia loquendo de potentia non organicis in parte appetitiva, non est nisi vna potentia volitiva, quæ dicitur voluntas: ergo in parte intellectiva non est, nisi vna potentia cognitiva, quæ dicitur intellectus possibilis. Memoria ergo, & Intelligentia, quæ se tenent ex parte cognitiva, non erunt, nisi vna potentia.

Præterea intellectus possibilis dicit illa duo, Memoriam videlicet, & Intelligentiam, nam, vt est possibilis, recipit species, & dicitur memoria: vt est intellectus, intelligit per eas, & dicitur intelligentia: sed intellectus possibilis non est, nisi vna potentia intellectiva: ergo Memoria, & Intelligentia non sunt, nisi vna potentia intellectiva.

RESOLVITO.

Memoria, & Intelligentia dicunt vnam potentiam intellectuam, seu cognitivam. Idq; planum fit comparatione intellectus possibilis ad sensus, & ad exteriorum praesertim. Itemq; comparatione ad suum actum: necnon ad suas perfectiones.

ARESPONDEO dicendum, qd triplici via possumus investigare, qd Memoria, & Intelligentia non sunt, nisi vna, & eadem potentia. Ut prima via sumatur, prout intellectus possibilis comparatur ad sensus, & specialiter ad sensus exteriorum. Secunda, prout comparatur ad suum aetum. Tertia, prout comparatur ad suas perfectiones.

Prima via sic patet: nā ad memoriam spectat recipere, & retinere species intelligibiles, sed ad intelligentiam spectat intelligere per species illas receptas, & retentas in memoria. sed species in memoria non requiruntur propter aliud, nisi quia res intellectuæ non possunt per se ipsas esse presentes intellectui nostro, ideo sunt ibi praesentes per suas species. Ideo dicit Philosophus in 3. Necesse

Best, vel res esse in anima, vel species. Et in eodem 3. dicit, quod lapis non est in anima, sed species lapidis. Si enim lapis per seipsum posset esse in anima, non requireretur ibi alia species, sed lapis per seipsum causaret actum intelligendi seipsum in anima nostra, vel intellectu nostro, ideo cum essentia diuina per seipsum possit esse in intellectu nostro, deridendi sunt dicentes, quod diuina essentia intelligitur ab intellectu nostro per speciem, cu in intelligendo non requiratur species, nisi quia non potest res esse praesens intellectui nostro per seipsum, ideo est ibi praesens per suam speciem. Vbi autem res potest esse praesens intellectui per seipsum, frustra poneretur ibi alia species: quia multo magis res per seipsum potest agere in intellectu nostro, & causare intellectuæ, vel actum intelligendi, quam per suam speciem. Nam cum agens, & patiens debeant habere esse distinctum, species lapidis, quæ est praesens intellectui nostro, quia habet idem esse cum intellectu, sicut perfectio habet idem esse cum suo perfectibili, per seipsum non potest aliquid causare in intellectu: sed oportet, quod, vel hoc faciat in virtute intellectus agentis, quæ est potentia distincta ab intellectu possibili, vel hoc faciat in virtute voluntatis se conuertentis super illam speciem, quæ est etiam potentia distincta ab intellectu. Sed si res per seipsum posset esse in intellectu, haberet per seipsum esse distinctum ab intellectu, & posset per seipsum causare actum intelligendi seipsum in intellectu. Si ergo esset simile de intellectu, sicut est de sensu: quia res per seipsum possunt esse praesentes sensibus; sicut in sensibus exterioribus non ponimus memoriam, quia sensus exteriorum non indigent ea, cum res per seipsum possint esse praesentes talibus sensibus, & causare actus sentiendi seipsum in eis; sic intellectus si posset habere res praesentes per seipsum, non indigeret memoria, sed res ipse cauarent actum intelligendi seipsum in intellectu. Propter quod vbiq; res est praesens intellectui, & intelligitur ab intellectu per seipsum obiectiuè, intelligitur per seipsum sine specie: ideo Angelus

Lib. 3. de anima.
tex. c. 33.
tex. c. 18.

essentiam suam sine alia specie. nam cum essentia Angeli sit praesens suo intellectui, causat in suo intellectu actum intelligendi seipsum per seipsum: & essentia diuina, vt iam diximus, quia per seipsum est praesens intellectui Beatorum, causat

causat in intellectu eorum actum intelligendi se ipsum per seipsum, non per aliam speciem.

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quod sicut in sensu exteriori non alia potentiae sensitiva est praesens res sensibilis, & in alia potentia causat actum sensitivi seipsum: sed in illa eadem potentia sensitiva, cui res sensibilis est praesens, causat actum sentiendi seipsum, sic in intellectu, cum species non requirat ibi, nisi ad supponendam prevalentiam obiecti, ut quia lapis non potest esse praesens intellectui per seipsum, est ibi praesens per suam speciem, non erit alia potentia sensitiva, vbi est praesentia speciei, & vbi causatur actus intelligendi rem per illam speciem. Non ergo erit alia potentia sensitiva, vbi est praesentia speciei lapidis, & vbi per illam speciem causatur actus intelligendi lapide, sicut non est alia potentia visiva, cui est praesens res visibilis, & in qua a re visibili causatur actus videndi illam rem visibilem. Et quia vbi est praesens species lapidis, dicitur memoria, & vbi causatur actus intelligendi lapidem ab illa specie, dicitur intellectus,claro clarius concluditur, quod una, & eadem potentia est memoria, & intelligentia, & illa potentia sensitiva est intellectus possibilis, qui ut possibilis recipit speciem, & dicitur memoria, ut intellectus intelligit per actum causatum ab illa specie, & dicitur intelligentia.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex actu intelligendi: nam intelligere est quoddam pati. Nullus enim diceret, quod una potentia patitur, & alia potentia cognoscit per passionem illam: sed illa eadem potentia, quae patitur, cognoscit per passionem illam: & illa eadem potentia, quae recipit, cognoscit per receptionem illam: & illa eadem potentia visiva, quae patitur, & recipit species visibilem, videt per passionem illam, & per receptionem illam. Sed dices, quod ipsa species visibilis est ipsa visio. Sic enim ait August. i. i. de Trinit. cap. 2. Species corporis, quae videtur, & imago eius impressa sensu est visio. ergo in intellectu non requirit alia species, sed ipsa species recepta in intellectu est ipsa visio, vel ipsa intellectio, vel est ipse actus intelligendi. Propter quod species intelligibilis recepta in visu, & visio sunt unum, & idem.

Intellectus an intelligendo indiget specie intel ligibili. A. E. g. Quol. 3. 8. 54. 15. Ad quod dici potest, quod propter duo requiritur in intellectu nostro species intelligibilis, quod est alia ab actu intelligendi. Nam prima requiriatur haec, ut species illa intelligibilis suppletat praesentiam obiecti. Nam, quia lapis non potest per seipsum esse praesens in anima, est ibi loco eius species lapidis. Sicut ergo, si lapis esset in anima, causaret actum intelligendi seipsum, & ille actus intelligendi esset differens a lapide; Sic quia loco lapidis est ibi species eius, ab illa specie causatur actus intelligendi lapidem, qui est actus differens ab illa specie intelligibili. Secunda ratio: Quod est actus intelligendi, sit differens a specie intelligibili, sumitur eo, quod phantasmata in virtute intellectus agentis imprimunt species intelligibiles in intellectu possibili, & phantasmata sunt intelligibilia in potentia. Propter quod coactus

A fuit Philosophus ponere intellectus agētis lumē super phantasmata, quia cum sint intelligibilia in potentia virtute propria, per seipsa nō possunt mouere intellectum possibilem: Ideo mouent huiusmodi intellectum in virtute luminis intellectus agentis, sed quod ab intelligibili in potentia immediate causetur actus intelligendi recta ratio non admittit. Propter quod a phantasmate quantumcunque in virtute intellectus agētis immediate non causatur actus intelligendi, sed immediate causatur species intelligibilis, & ab illa specie intelligibili causatur actus intelligendi.

Vide Quol.
3. q. 15.

Idem feret ad verbum 3. quol. A. gld. q. 13.

B pit non formaliter, sed intentionaliter; nō potest a re, quae habet esse reale, vel materiale, causari immediate tanta immaterialitas, vel tanta intentionalitas, quod sufficiat ad actum sentiendi. Ideo dicitur esse commune omni sensui, quod sensibile possum supra sensum non facit sensum. Hoc ergo facit medium in sentiendo, quod facit suo modo species intelligibilis in intelligendo. Sensibile ergo possum supra sensum non facit sensum, quia a tanta materialitate, quanta est in re sensibili, non potest immediate deriuari tanta immaterialitas, quanta requiritur ad actum sentiendi. Sed a re sensibili causatur in medio species immaterialis, & postea ab illa specie immateriali, vel intentionali causatur species magis immaterialis, & magis intentionalis in sensu, quae est species, est passio sensus, & est actus sentiendi, quia idem est secundum Philosophum, actus sensibilis, & sensus, sicut idem est actio, & passio. licet actus sentiendi nō sit pura passio ratione indicij, quod habet sensus de re sensibili. Sicut ergo idem est calefactio actio, quae est in calefaciente, & calefactio passio, quae est in calefactibili, sic eadem est immutatio actio, quae est in re sensibili, & immutatio passio, quae est in sensu, & quia illa immutatio passio, quae est in sensu, est actus sensus, & est actus rei sensibilis; ideo pro tanto benē dicitur, quod idem est actus sensibilis, & sensus. Semper tamen illa immutatio facta in sensu a sensibili fit per aliquod medium, propter causam iam dictā, videlicet, quia res sensibilis non potest immediate tantam immaterialitatem causare, quantum requirit immutatio sensus, vel actus sentiendi.

Aetus sensibilis, & sensus idem ex Arist.

Idem q. 1.

Ang.

Verum quia intellectus magis immaterialiter recipit, quam sensus: quia sensus, & si recipit species sine materia, non tamen recipit species sine conditionibus materiae, quia recipit eam ut hic, & nunc: Ideo a tanta materialitate, quanta est in phantasmate, non potest immediate causari tanta immaterialitas, quantum requirit actus intelligendi. Ideo immediate a phantasmate causatur species intelligibilis, & a specie intelligibili causatur postea actus intelligendi. Sed si res per seipsum posset esse in anima, vel in intellectu, quia illa res esset abstracta, & esset immaterialis, & esset actu quasi intelligibile: Ideo immediate per seipsum posset causare actum intelligendi seipsum absque alia specie intelligibili. Fuerunt tamē quidam non

non ponentes in intellectu speciem intelligibilem aliam ab actu intelligendi: ponentes tamen in sensu speciem sensibilem aliam ab actu sentiendi, quos multa inconvenientia sequuntur, quia si sic esset tunc sensibile positum supra sensum faceret sensum, & in intellectu non esset nisi vna species intelligibilis, sicut non est ibi nisi vnu actus intelligendi. Semper ergo quando intellectus desinere intelligere, quantum ad species intelligibiles, desineret esse pictus, & esset tabula rasa. Sic ergo dicentes ignorant differentiam inter speciem intelligibilem, & actum intelligendi, & speciem sensibilem, & actum sentiendi, quia species sensibilis etiam immaterialiter est in medio, sed non in tanta immaterialitate, quanta requirit actus sentienti, vt ex hoc requiratur medium, vt magis immaterialiter immutetur sensus, quam medium, & ex hoc requiratur species intelligibilis, vt fiat in intellectu actus intelligendi, q. est magis immaterialis, quam species intelligibilis immediate a phantasmate causata. Viso quomodo memoria, & intelligentia sunt eadem potentia, si comparemus intellectum ad sensum, & si comparemus ipsum ad actum intelligendi, quia non est alia potentia, quae recipit speciem intelligibilem, & retinet ipsam. & ex hoc dicitur memoria, & quae intelligit per illam speciem, & ex hoc dicitur intelligentia.

Volumus hanc eadem veritatem ostendere.

Tertia via prout intellectus comparatur ad passiones, quae sunt in ipso. Nam intellectus perficitur per habitum, & per actum. perficitur enim per scire, quod est habitus scientiae, & per considerare, quod potest esse actus egrediens ab illo habitu, sed nullus esset tantum dementia, qui diceret, quod in vna potentia est habitus, & in alia est actus immediate elicitus ab illo habitu. Nullus enim dicere, quod habitus charitatis sit in voluntate, & amare Deum, & proximum, quod potest esse actus immediate elicitus a tali habitu, esset in alia potentia a voluntate, sic quia scire pertinet ad memoriam: Considerare autem, vel intelligere secundum illud scire pertinet ad intelligentiam, oportet memoriam, & intelligentiam esse vnam, & candem potentiam. Ideo dicit Philosophus, q. possumus multa scire, intelligere autem vnum solum. vt August. vult in de Trini. Quod acies cogitantis, id est intelligentia non informatur simul omnibus, quae sunt in memoria. Eadem ergo erit potentia, vbi sunt species intelligibiles, & vbi sunt habitus scientiarum, & ex hoc dicitur memoria. & illa eadem potentia intelligit per illos habitus, & per illas species, & ex hoc vocatur intelligentia.